№1-583/19

56RS0018-01-2019-006388-66

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 ноября 2019 года г. Оренбург

Ленинский районный суд г. Оренбурга, в составе:

председательствующего судьи Коннова А.Г.,

при секретаре Слановой Е.С., с участием:

- государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Кудашева А.А., ФИО1, ФИО2, 

- защитников – адвокатов Фоминовой А.Е., Гришнина А.А.,

- подсудимых ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ... зарегистрированного по адресу: ..., временно проживавшего по адресу: ..., не судимого,

ФИО4, ... года рождения, уроженца ..., ... зарегистрированного по адресу: ..., временно проживавшего по адресу: ..., судимого:

- приговором Сызранского городского суда ... от ... по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- приговором Сызранского городского суда ... от ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожден ... по отбытии наказания,

обвиняемых в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору совершили десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ... при следующих обстоятельствах:

ФИО3 не позднее ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотиков приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством ... вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным ... а так же с ФИО4, договорившись с ними о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории .... 

Указанное неустановленное лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче мелкооптовых партий наркотических средств ФИО3 и ФИО4 посредством ... сообщались этим неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над ФИО3 и ФИО4 действиями, связанными с ... в удобную для розничного сбыта упаковку, помещением ... на территории ..., своевременным сообщениям об адресах таких тайников («закладок»); по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 и ФИО4 в тайники ... по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств среди всех соучастников. 

ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям посредством ... места которых сообщались ФИО3 и ФИО4 указанным неустановленным лицом ... должны были получать мелкооптовые партии наркотических средств, ... на территории ..., места которых сообщать указанному неустановленному лицу через сеть «Интернет». 

Так, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом ...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ... оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ... примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью сбыта через тайники-«закладки», стали хранить при ФИО3 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: ... были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период 23 часов до 23 часов 55 минут ... в ходе проведенного по месту задержания осмотра места происшествия указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ... оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N, партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ..., примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство– ... т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через ... стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... т.е. в значительном размере, поместили ее в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N описание которого ФИО4, с целью последующей передачи посредством сети «... информации о ..., для непосредственного сбыта наркозависимым лицам, зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км. в юго-западном направлении от Загородного шоссе г. Оренбурга по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесном массиве примерно в 800 метрах от ..., по GPS-координатам: N указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ... получил от последнего информацию о ... оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ..., примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство– производное ... т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через тайники-«закладки» стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ..., т.е. в значительном размере, поместили ее в тайник- «закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством N с указанным наркотическим средством неустановленному лицу, для непосредственного сбыта наркозависимым лицам, зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети ... получил от последнего информацию о нахождении в ... оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ... примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через ... стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... т.е. в значительном размере, поместили ее в ..., оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством ... ... с указанным наркотическим средством неустановленному лицу для непосредственного сбыта наркозависимым лицам зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км. в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 14 часов до 14 часов 15 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении в ... оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N, партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ... примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта ... стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ... т.е. в значительном размере, поместили ее в тайник- «закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: N описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством ... с указанным наркотическим средством неустановленному лицу для непосредственного сбыта наркозависимым лицам зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: N указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ... получил от последнего информацию о нахождении в тайнике-«закладке», оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: ... партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ..., примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через ... стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ... т.е. в значительном размере, поместили ее в тайник- «закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: ... описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике-«закладке» с указанным наркотическим средством неустановленному лицу для непосредственного сбыта наркозависимым лицам зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: N указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении в тайнике-«закладке», оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: ..., партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ..., примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное ...., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через ... стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), ... в тайник- «закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: ... описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством сети ...» с указанным наркотическим средством неустановленному лицу для непосредственного сбыта наркозависимым лицам зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 15 часов до 15 часов 15 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: N указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ... получил от последнего информацию о нахождении в тайнике-«закладке», оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N, партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ..., примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное ... т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через тайники-«закладки» стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ...., т.е. в значительном размере, поместили ... оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: N, описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством сети ...» с указанным наркотическим средством неустановленному лицу для непосредственного сбыта наркозависимым лицам зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и МА. А.Ф., находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ... оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N, партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ..., примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное ...., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через тайники-«закладки» стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... т.е. в значительном размере, поместили ее в тайник- «закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: ... описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике-«закладке» с указанным наркотическим средством неустановленному лицу для непосредственного сбыта наркозависимым лицам зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Он же, ФИО3 в 17 часов 26 минут ..., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети ... реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ...» получил от последнего информацию о нахождении в тайнике-«закладке», оборудованном в земле у пня, находящемся в лесном массиве примерно в 1000 метрах от ... по GPS-координатам: N партии наркотических средств, откуда ФИО3 совместно с ФИО4 в тот же день, т.е. ..., примерно в 17 часов 34 минуты извлекли смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – производное ...., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, ФИО4 и совместно с последним, с целью сбыта через тайники-«закладки» стали хранить при себе, после чего ФИО3 совместно с ФИО4 ..., не позднее 17 часов 58 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... т.е. в значительном размере, поместили ее в тайник- «закладку», оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N описание которого ФИО4 с целью последующей передачи посредством ... неустановленному лицу для непосредственного сбыта наркозависимым лицам зафиксировал в находящемся у ФИО4 в пользовании сотовом телефоне. 

Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... что является значительным размером, однако ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 19 часов 10 минут ... ФИО3 и ФИО4, находясь примерно в 1 км в юго-западном направлении от ... по GPS-координатам: N были задержаны сотрудниками полиции, которыми ... в период 16 часов до 16 часов 15 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении установленных преступлении не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении установленных преступлений признал полностью, подтвердил правильность изложения в обвинении обстоятельств совершенных преступлений, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, на вопросы защитника пояснил, что ...

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО3 на предварительном следствии.

Согласно протоколу допроса ФИО3 в качестве подозреваемого от ..., ... в приложении ... которое установлено в его сотовом телефоне, ему пришло сообщение от неизвестного ему лица под ... с предложением работы, что за работа, не расписывалась. Его это заинтересовало. ... объяснил ему, в чем заключается работа, а именно что необходимо делать ... Он согласился на данную работу. Для оформления ему необходимо было отправить фото своего паспорта, а также фото паспорта со своим лицом. Он отправил свои данные с фотографиями, а именно фотографию паспорта, своего лица и себя с листком бумаги, на котором были написаны его данные. После этого «... проводил инструктаж, как правильно делать ... с наркотиками, где и в каких местах лучше делать. «... предложил ему ехать в ... и работать там. Он согласился, но тот сказал, что нужен еще один человек, чтобы ехали вдвоем. Он сказал, что постарается найти кого-нибудь. В тот же день ... он встретился с ФИО4 и предложил тому поехать с ним в ..., работать ... наркотических средств. ФИО4 отказался, сказав, что был судим за незаконный оборот наркотиков и больше с ними связываться не хочет. Он рассказал ФИО4, что один ехать не может, и нужен второй человек, тогда он предложил ФИО4 написать оператору ... что тот тоже будет работать ... и поедет с ним в ..., а на самом деле он будет работать и делать ... один, а с ним делиться заработанными деньгами. На это ФИО4 согласился. После чего ФИО4 со своего телефона написал оператору ... что хочет работать, и также как и он отправил фотографии своего паспорта и свои данные. ... сказал, что для работы необходимы электронные весы и маленькие пакетики. ... примерно в 22 часа по указанию ... они на попутном автомобиле, который нашли через программу «бла-бла-кар», приехали в .... При этом, электронные весы и пакетики с собой взял ФИО4, где тот их взял, ему не известно. По приезду он сразу написал ... тот перечислил ему ... рублей на его банковскую карту «Сбербанк», которая осталась дома, чтобы они сняли посуточно квартиру на время работы по организации «закладок» с наркотическими средствами. Он через приложение «Сбербанк онлайн», установленном в его телефоне перевел деньги на банковскую карту «Сбербанк» ФИО4, которая у того была с собой, и с нее они обналичивали деньги. Они нашли хостел где-то в центре города и сняли комнату на двое суток. «... написал, что сначала постажирует его, посмотрит, как он будет делать ... ... ... прислал ему адрес ... где-то за городом в поле с указанием координат. Переписку с ... он вел и со своего телефона и телефона ФИО4, т.к. тот не хотел сам этого делать. Они с ФИО4 на такси съездили по указанному адресу, где он забрал .... Данные свертки он разложил в различных местах ..., описания которых направил .... ФИО4 дал ему свой телефон, чтобы он делал «закладки», а сам оставался в стороне. ... в дневное время «Тим» прислал ему адрес с описанием тайника, где должно было находиться 20 свертков с наркотическими средствами «соль», которые им необходимо было разложить. Данное место было за городом, он туда ездил на такси по координатам, которые ему прислал ... В тайнике оказалось 19 свертков, а не 20, как должно было быть. Свертки он разложил в том же районе, а адреса с описанием ... при этом он не помнит, с какого телефона отправлял, со своего или ФИО4 Когда он вернулся и отписался ... то они решили съехать и искать новую квартиру. Они вызвали такси, приехала девушка, как ему потом стало известно, ее зовут М.Г.Р., та приехала на автомобиле ..., они с ней стали ездить по городу, искали квартиру. Они не нашли квартиру, тогда та предложила пожить у нее, т.к. сама собирается съезжать. Тогда они поехали к ней по адресу: .... ... ему ... прислал адрес с новой ... где также должно было быть 20 свертков. Тайник находился примерно в том же районе, что и предыдущий. Он туда ездил на такси по координатам, которые ему прислал ... Он взял у ФИО4 его сотовый телефон, т.к. в телефоне ФИО4 установлена программа ... а в его телефоне такой не было. ФИО4 знал, что он делал ... и фотографировал их на телефон того, именно для этого и предоставил свой телефон, никак не пытаясь его отговорить. Свертки он разложил в том же районе, т.е. недалеко от места, где они впоследствии были задержаны, а адреса с описанием «закладок» направил ... при этом он не помнит, с какого телефона отправлял, со своего или ФИО4 Он не успел разложить все свертки, т.к. у него садилась зарядка на обоих телефонах, тогда он позвонил на телефон М.Г.Р. и попросил, чтобы ФИО4 приехал за ним, он рассказал тому, где находится. Когда ФИО4 приехал, у него оставалось два свертка. Примерно в 19.10 часов он с ФИО4 шли вдоль дороги, и возле них остановился автомобиль, из которого вышли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Те поинтересовались, есть ли у них что-либо запрещенное, а именно наркотики, оружие. Они ничего на это не стали отвечать. После этого на место их задержания приехали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели осмотр, в ходе которого у него были изъяты 2 свертка с наркотическим средством. У ФИО4 ничего обнаружено и изъято не было. После этого их доставили в отдел полиции N, где у него изъяли его сотовый телефон ... а телефон ФИО4 он успел тому вернуть, когда они встретились (N

Согласно протоколу допроса ФИО3 в качестве обвиняемого от ..., он действительно совершил преступления при описанных в обвинении обстоятельствах. Тайники с наркотическими средствами делал он, а ФИО4 фотографировал их. При этом переписку ... вели как он, так и ФИО4, в зависимости у кого находился телефон (N

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что к подсудимым она неприязни не испытывает. ... года она устроилась в службу такси. В ... ей поступил заказ в приложении «Яндекс-такси», клиентами оказались подсудимые, которых она забрала с .... Она возила подсудимых по городу и высадила в центре города. Подсудимые попросили у нее ее номер телефона, чтобы в дальнейшем пользоваться ее услугами. Впоследствии подсудимые раз десять вызвали ее, как правило, через день. Подсудимые всегда были вместе. Адреса, по которым она возила подсудимых, в настоящее время она не помнит. Она забирала подсудимых на ... либо в центре города. Вызывал ее, как правило, ФИО4, он же рассчитывался с ней наличными. На месте высадки она подсудимых не ждала, лишь один раз такое было. Возила ли она подсудимых на окраину города, она не помнит. В пути подсудимые общались на отвлеченные темы, зачем едут и чем занимаются, они не говорили. Однажды, когда она собиралась съезжать из комнаты по ..., она в разговоре подсудимых услышала, что они ищут жилье. Она предложила подсудимым снять у нее одну из ее комнат, они согласились. В снятой комнате они прожили один день, затем съехали. Чем они занимались в период проживания в комнате, ей не известно. Со слов ее детей, подсудимых в комнате в течение дня не было, они пришли только переночевать. В последний день перед задержанием подсудимых ФИО4 попросил ее отвезти их в нужное им место, но она сказала, что устала, предложила ему съездить на ее автомобиле самостоятельно, так как у ФИО4 имелось водительское удостоверение. Страховой полис ОСАГО у нее без ограничений по количеству водителей. ФИО4 согласился, и подсудимые уехали вечером. Затем в ночное время ФИО4 позвонил ей и сообщил, что они попали в яму. Для чего подсудимым понадобился автомобиль, ей не известно.

Свидетель Н.Ю.А. судебном заседании показал, что к подсудимым он неприязни не испытывает. Он занимает должность ... В середине ... им совместно с сотрудниками ППС проводились рейдовые мероприятия. В лесной полосе в районе ... в вечернее время были замечены подсудимые, которые что-то делали возле опор линии электропередачи, при этом озирались по сторонам и вели себя подозрительно. Они решили проверить подсудимых, подошли к ним. Подсудимые представились ФИО4 и ФИО3, при этом последний заметно нервничал. На вопрос о наличии при них запрещенного в гражданском обороте ФИО3 сказал, что при нем имеется вещество «СК». На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Он проводил осмотр места происшествия в присутствии понятых. Во время осмотра ФИО3 пояснил, что у него в кармане имеются предназначенные для сбыта свертки с наркотиком, а ФИО4 сказал, что при нем ничего запрещенного нет, так как он все разложил по тайникам, все это было в присутствии понятых. Вообще понятые были приглашены после задержания подсудимых. Из одежды ФИО3, насколько он помнит, были изъяты два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. И ФИО3, и ФИО4 пояснили, что в лесополосе они делали тайники с наркотиком «СК». Затем подсудимые были доставлены в отдел полиции, где были произведены их личные досмотры. У ФИО4 был изъят телефон, в котором имелось приложение ... содержащее переписку, из которой следовало, что ФИО4 устроился в интернет-магазин по продаже наркотиков, а также что подсудимые оборудовали тайники по указанию их куратора. Доступ к телефону был защищен паролем, который ФИО4 добровольно сообщил. Возможно, у ФИО3 также изымался телефон. В какой-то момент, находясь в отделе, ФИО4 стал вести себя неадекватно, при производстве смывов с его ладоней ему не понравилась спиртосодержащая жидкость, также тот высказывал недоверие понятым. Были вызваны другие понятые, но ФИО4 продолжал скандалить, провоцировал сотрудников полиции. Пояснений подсудимых в отделе полиции он не помнит. При изъятиях наркотиков из оборудованных подсудимыми тайников он не присутствовал. При сборе первоначального материала он указывал геокоординаты места задержания подсудимых.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что к подсудимым он неприязни не испытывает. Он занимает должность инспектора ОБ ППСП МУ МВД России «Оренбургское». В ... он совместно с сослуживцами ФИО5, Свидетель №6, ФИО6 патрулировал лесополосу, расположенную параллельно .... В районе теплотрассы ими были замечены подсудимые, которые вели себя подозрительно, в связи с чем они решили проверить у подсудимых документы. О цели нахождения в лесополосе подсудимые ничего внятного не пояснили. У ФИО3 были обнаружены наркотики. Затем в ходе беседы оба подсудимых пояснили, что в лесополосе они делали тайники с наркотиками, а два изъятых у одного из подсудимых свертков с наркотиками они не успели поместить в тайники. Наркотики из одежды ФИО3 изымались в присутствии понятых, после приезда следственно-оперативной группы. Понятых привез вызванный после задержания подсудимых автопатруль. Наркотики у ФИО3 изымались кем-то из оперативных сотрудников, кем именно, он не помнит. У ФИО4 при себе наркотиков не было. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что к подсудимым он неприязни не испытывает. Он занимает должность ... Ему известно, что ... года подсудимые были задержаны в лесополосе в районе ... были доставлены в отдел полиции N, у них были изъяты телефоны. В одном из телефонов была обнаружена переписка по поводу сбыта наркотиков. В переписке содержались GPS-координаты тайников и фотографии мест тайников. Пароль от данного телефона сообщил подсудимый, у которого телефон был изъят. Что изымалось у подсудимых помимо телефонов, он не помнит. В дальнейшем с участием ФИО3 он производил изъятие наркотика по указанному в соответствующем протоколе адресу. Место тайника было обозначено по данным GPS-навигатора. Конкретное место тайника указал ФИО3, пояснив при этом, что в тайнике находится наркотик, который предназначен для сбыта. Действия ФИО3 помогли в отыскании тайника. Осмотр производился в присутствии понятых, протокол осмотра составлялся им. Замечаний и заявлений по поводу составленного протокола ни от кого не поступило. Кроме того, с участием ФИО3 производились изъятия и из других тайников, но он изъятия не производил, возможно, присутствовал при этом. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что к подсудимым он неприязни не испытывает. Он занимает должность оперуполномоченного ОНК ОП N МУ МВД России «Оренбургское». ... подсудимые были задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотиков, после чего доставлены в ОП N. Принимал ли он участие в задержании подсудимых, он не помнит. У подсудимых были изъяты телефоны. Он в изъятиях и осмотре телефонов участия не принимал. Он был ознакомлен с фототаблицей изъятого телефона, в котором были обнаружены сведения о тайниках с наркотиками. Совместно с ФИО3 он производил изъятия наркотиков из тайников. В ходе соответствующих осмотров ФИО3 указывал конкретные места тайников, где были обнаружены свертки в изоленте. По результатам осмотров он составлял протоколы. Сколько им было составлено протоколов, он не помнит. Насколько он помнит, замечаний к протоколам ни от кого не поступало. Согласно пояснениям ФИО3 во время осмотров, наркотики в тайниках предназначались для сбыта. Он не помнит пояснений ФИО3 относительно того, кто оборудовал тайники. Кто приглашал понятых для участия в осмотрах, он не помнит. На места осмотров они прибыли уже с понятыми. Действия ФИО3 помогли в отыскании тайников.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что к подсудимым он неприязни не испытывает. ... он был приглашен сотрудниками полиции в отдел полиции N для участия в качестве понятого. Он согласился. В отделе ему и второму понятому были предъявлены ранее незнакомые подсудимые. Сотрудники полиции пояснили, что подсудимые задержаны за сбыт наркотиков. Затем в присутствии него и второго понятого был произведен осмотр телефона, изъятого у кого-то из подсудимых. Изъятие телефона производилось не в его присутствии, на момент его прибытия в отдел полиции телефон уже был изъят. Был ли телефон под паролем, он не помнит. В телефоне была обнаружена переписка в ... в которой содержались фотографии, как он понял, тайников с наркотиками. Перед началом осмотра подсудимым была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После осмотра тайников сотрудники полиции совместно с ФИО3 произвели осмотры мест тайников. ФИО3 после предложения ему сотрудниками полиции о выдаче наркотиков добровольно указывал на конкретные места тайников, а также пояснял, что наркотики он поместил в тайники единолично. Всего были произведены изъятия из девяти тайников. Насколько он помнит, в тайниках находилось девять свертков в синей изоленте. По результатам осмотров были составлены протоколы, к которым ни у кого замечаний не было. Протоколы составлялись по каждому факту изъятия. По результатам осмотра изъятого у подсудимых телефона также был составлен протокол, у него и второго понятого замечаний к этому протоколу также не было, они в нем расписались. Расположение тайников соответствовало данным изъятого телефона о тайниках. МА.а А.Ф. досматривали с другими понятыми, досматривался ли в его присутствии ФИО3, он не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №7

Согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №7 от ..., ... в вечернее время сотрудники полиции пригласили его для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого, вместе с ним был приглашен еще один молодой человек. Осмотр проводился на проселочной дороге возле теплотрассы в лесополосе, расположенной вдоль ... На указанном участке находилось двое молодых людей. Сотрудники полиции попросили их представиться. Один представился ФИО4, второй – ФИО3. Им были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ о том, что они могут отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Затем им как понятым, а также ФИО4, ФИО3 был разъяснен порядок производства осмотра. После этого задержанным был задан вопрос о наличии у них запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ, на что ФИО4 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет, но незадолго до задержания у него были свертки с наркотическим средством, известные ему как «СК», которые он поместил в тайники с целью дальнейшего сбыта, а ФИО3 пояснил, что у него при себе имеются два свертка с наркотическим средством, известным ему как «СК», которые он хранит с целью дальнейшего сбыта. Далее, в ходе осмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой, и в заднем кармане штанов ФИО3 был обнаружен сверток, перемотанный «скотчем», содержащий прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Свертки были помещены в полимерный пакет, который был опечатан. По факту обнаруженных свертков ФИО3 и ФИО4 пояснили, что данный свертки они хранили с целью дальнейшего сбыта посредством .... В ходе осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, который им был прочитан и подписан. Остальные участвующие лица также после прочтения подписали его. В протоколе все было отражено верно N

Судом также исследованы письменные доказательства по делу:

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 23 часов до 23 часов 55 минут на участке местности примерно в 1 километре от ... в юго-западном направлении с географическими координатами: N” северной широты (GPS-координаты: N) в правом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО3, обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, и в заднем правом кармане штанов, надетых на ФИО3, обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой типа «скотч», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» и порошкообразным веществом светлого цвета N

- справка об исследовании №N согласно которой вещества, изъятые из одежды ФИО3, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут на участке местности примерно в 1000 метрах от ... ФИО3 указал место, где он забрал наркотическое средство «СК» для последующего ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 11 часов 10 минут до 12 часов в ... (жилище ФИО4 и ФИО3) обнаружены и изъяты электронные весы, коробка с фасовочными пакетиками, снабженными застежкой типа «Zip-Lock». Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что весы принадлежат ФИО4 N

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут на участке местности примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта N

- справка об исследовании N от ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу осмотра, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – N

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут на участке местности примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N, обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта N

- справка об исследовании N ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 14 часов до 14 часов 15 минут на участке местности примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта (N

- справка об исследовании N которой вещество, изъятое согласно названному протоколу, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – .... (N

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут на участке местности примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатам: N, обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта ...

- справка об исследовании N от ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут на участке местности примерно в 900 метрах от ... по GPS-координатамN обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта (...

- справка об исследовании N от ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ... (N

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 15 часов до 15 часов 15 минут на участке местности примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: ..., обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта (N

- справка об исследовании N ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут на участке местности примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N, обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта N

- справка об исследовании N от ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут на участке местности примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: 51.798015 55.184053, обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта N

- справка об исследовании №N от ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 16 часов до 16 часов 15 минут на участке местности примерно в 800 метрах от ... по GPS-координатам: N, обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный изолентой синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, известное ему как «СК», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта N

- справка об исследовании №N от ..., согласно которой вещество, изъятое согласно названному протоколу, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...

- протокол личного досмотра от ..., согласно которому ... в период с 8 часов 30 минут до 9 часов досмотрен ФИО4 в кабинете N отдела полиции N МУ МВД России «Оренбургское», расположенного по адресу: .... В ходе досмотра у ФИО4 изъяты сотовый телефон «Honor 9 Lite» IMEI 1: N, IMEI 2: N; банковская карта «Сбербанка России» N на имя ФИО4; ватные тампоны со смывами с рук, срезы ногтевых пластин (тN

- протокол личного досмотра от ..., согласно которому ... в период с 1 часа 10 минут до 1 часа 30 минут досмотрен ФИО3 в кабинете N отдела полиции N МУ МВД России «Оренбургское», расположенного по адресу: .... В ходе досмотра у ФИО3 изъяты сотовый телефон ... IMEI: N; ватные тампоны со смывами с рук, срезы ногтевых пластин (т. 1, л.д. 57-59);

- заключение эксперта N от ..., согласно ...

- протокол осмотра предметов от ..., согласно которому ... в период с 11 часов 30 минут до 13 часов в кабинете N отдела полиции N МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: ..., осмотрен сотовый телефон «Honor 9 Lite» IMEI 1: N, IMEI 2: N, изъятый у ФИО4 Согласно протоколу графический пароль для доступа к телефону был сообщен ФИО4 В ходе осмотра было обнаружено приложение «... в котором имеются контакты ... «..., ..., «... с которыми пользователь телефона вел переписку. На рабочем столе в папке «Галерея» обнаружены фотографии с изображением участков местности, на которых указаны географические координаты, а также время и дата создания снимка. К протоколу прилагается фототаблица со скриншотами телефона (...

- протокол осмотра предметов от ..., согласно которому ... в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 15 минут, в помещении ИВС МУ МВД России «...» с участием ФИО3 и его защитника Фоминовой А.Е. осмотрен сотовый телефон ...» IMEI 1: N, IMEI 2: N, изъятый у ФИО4 На рабочем столе имеется папка ... в которой находится папка «Другие», в указанной папке имеется папка под названием «...», которая в ходе осмотра открывается, в ней содержатся фотографии с изображением участков местности, на которых указаны географические координаты, а также время и дата создания снимка. Среди указанных фотографий, имеются снимки участков местности, где в последующем с участием ФИО3 были изъяты свертки с наркотическими средствами. В ходе осмотра в телефоне обнаружено приложение ..., в котором имеются контакты ... с которыми пользователь телефона вел переписку. По поводу переписки с контактом «... ФИО3 пояснил, что указанную переписку он не вел. В момент переписки телефон находился у ФИО4, и переписку вел последний. По поводу переписки с контактом ...» от ... ФИО3 пояснил, что указанную переписку он не вел. В момент переписки телефон находился у ФИО4, и переписку вел последний. По поводу переписки с контактом ...» ФИО3 пояснил, что контактом «... является он, и он ведет переписку с МА.ым А.Ф., который помогает ему устроиться работать «закладчиком». Также они обсуждают их совместную поездку в ... для работы «закладчиками». По поводу переписки с контактом «... от ... ФИО3 пояснил, что указанную переписку он не вел. В момент переписки телефон находился у МА.а А.Ф., и переписку вел последний. По поводу переписки с контактом ... за период с ... по ... ФИО3 пояснил, что телефон находился в пользовании ФИО4 и до этого момента вел переписку последний. ... ФИО4 передал ему телефон, чтобы он мог самостоятельно работать. Также ФИО3 пояснил, что за первой закладкой он ходил вместе с ФИО4, и тот вел переписку с «Тимом». Также ФИО3 пояснил, что голосовые сообщения «... отправляет ФИО4, голос принадлежит последнему. Также ФИО3 пояснил, что в сообщении ФИО4 сообщает оператору, что они разложили все свертки с наркотическими средствами. При этом поясняет, что раскладывал свертки он, а ФИО4 делал фотографии. Также ФИО3 пояснил, что голосовые сообщения отправляет ФИО4, и голос принадлежит последнему, а на заднем фоне разговаривает он, речь в сообщениях идет о «закладках» с наркотическими средствами, которые он поместил с целью сбыта, а ФИО4 снова делал фотографии, а часть фотографий делал он сам. Кроме того ФИО3 пояснил, что в других сообщениях речь идет о «закладках» с наркотическими средствами, которые он с ФИО4 забрал, а впоследствии поместил в тайники с целью сбыта. Именно из этой партии наркотических средств часть «закладок» была изъята у него, а также по местам тайников с его участием изъята сотрудниками полиции. При этом поясняет, что ФИО4 делал фотографии, а он делал клады. К протоколу прилагается фототаблица со скриншотами экрана телефона N

- протокол осмотра предметов от ..., согласно которому ... в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в помещении ИВС МУ МВД России «Оренбургское» с участием ФИО4 и его защитника Гришнина А.А. осмотрен сотовый телефон ... IMEI 1: N, IMEI 2: N, изъятый у МА.а А.Ф. После осмотра информации, содержащей в телефоне, обвиняемый ФИО4, ссылаясь на ст.51 Конституции РФ от дачи пояснений отказался (...

- протокол осмотра предметов от ..., согласно которому ... в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 10 минут, в кабинете N УНК УМВД России по ... осмотрен сотовый телефон «...: N, изъятый ... у ФИО3 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлены различные программы, в том числе интернет- мессенджеры, предназначенные для общения в сети интернет путем текстовых сообщений и интернет- звонков. Среди которых обнаружено приложение «... с которыми пользователь телефона вел переписку. К протоколу прилагается фототаблица со скриншотами экрана телефона (...

- протокол осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены вещества, являющиеся смесями (препаратами), содержащие наркотическое средство – производное ..., изъятые у ФИО3 в его одежде, а также при производстве осмотров с его участием, упаковка данных препаратов; ватные диски со смывами с поверхностей рук ФИО3 и ФИО4, срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО3 и ФИО4; электронные весы, коробка с липкими лентами; пакетики, изъятые в ходе осмотра жилища подсудимых N

- протокол осмотра документов от ..., согласно которому была осмотрена детализация вызовов клиента абонентского номера N принадлежащего ФИО3, на 5 листах за период с ... по .... При осмотре детализации установлено, что сим-карта с абонентским номером N установлена в сотовый телефон с IMEI N, который принадлежит ФИО3 Согласно адресам базовых станций, ФИО3 прибыл в ... ... в вечернее время. В ходе осмотра детализации, соединений с абонентскими номерами N (которым пользовался ФИО4), и N (которым пользовалась Свидетель №4) не установлено ...

- протокол осмотра документов от ..., согласно которому была осмотрена детализация вызовов клиента абонентского номера N принадлежащего ФИО4, за период с ... по .... При осмотре детализации установлено, согласно адресам базовых станций, ФИО4 прибыл в ... ... в вечернее время. В ходе осмотра детализации, соединений с абонентскими номерами N (которым пользовался ФИО3) не установлено. Установлено 72 соединения с абонентским номером ... (которым пользовалась Свидетель №4), за период с ... по .... Согласно адресам базовых станций, в период с 16:35:27ч. ... до 22:19:35ч. ... абонентский N фиксируется базовыми станциями, расположенными по адресам: 460040, ...; ..., Кад N. Указанные базовые станции обслуживают участки местности, где были задержаны ФИО4 и ФИО3, а также где в последующем были изъяты наркотические средства с участием ФИО3 Также период нахождения абонентского номера ... на указанном участке местности соответствует времени изъятия оптовой «закладки» из тайника и времени помещения расфасованных «закладок» в тайники N

- сведения ПАО «Сбербанк» от ... N, согласно которым представлен отчет по банковской карте N (счет N), зарегистрированной на имя МА.а А. Ф., ... г.... выписке ... на указанную банковскую карту поступают две суммы по ... рублей (данные суммы соответствуют денежным средствам, полученным ФИО4 от оператора «Тим», за вычетом комиссии). После получения указанные суммы обналичены в тот же день. ... на указанную банковскую карту поступают две суммы по ... рублей (данные суммы соответствуют денежным средствам, полученным ФИО4 от ... за вычетом комиссии). После получения указанные суммы обналичены в тот же день. ... на указанную банковскую карту поступают две суммы ... рублей (данные суммы соответствуют денежным средствам, полученным ФИО4 от оператора ... вычетом комиссии). После получения указанные суммы обналичены в тот же день. ... на указанную банковскую карту поступают две суммы по ... рублей (данные суммы соответствуют денежным средствам, полученным ФИО4 от оператора ..., за вычетом комиссии). После получения указанные суммы обналичены в тот же день (N

- сведения ПАО «Сбербанк» от ... ... согласно которым представлен отчет по банковской карте N (счет N), зарегистрированной на имя ФИО3, ....... выписке в период с ... по ... какие-либо денежные средства на указанную банковскую карту не поступали N

Суд находит перечисленные письменные доказательства допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, процессуальные документы оформлены надлежащим образом. Экспертизы проведены экспертами, обладающими специальными познаниями в областях проводимых экспертных исследований и имеющими длительный стаж экспертной работы, процессуальная процедура проведения экспертиз соблюдена, выводы экспертов содержат мотивированные ответы на поставленные вопросы.

Оценив в отдельности и совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказанной виновность подсудимых в десяти покушениях на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), исходя при этом из следующего.

Виновность подсудимых подтверждается показаниями подсудимого ФИО3, подтвердившего в судебном заседании правильность изложения в обвинении обстоятельств совершенных им и ФИО4 преступлений, а также показаниями ФИО3 на предварительном следствии в качестве обвиняемого и данными им при осмотре изъятого у ФИО4 телефона, из которых следует, что подсудимые посредством переписки в сети Интернет вступили в сговор с неустановленным лицом для совместного совершения незаконного сбыта наркотических средств посредством их размещения в тайниках на территории .... При этом, подсудимые были проинструктированы неустановленным лицом о способе совершения преступлений, правилах оборудования тайников, информирования неустановленного лица о местах тайников, мерах конспирации, способе и размере оплаты преступной деятельности. В дальнейшем подсудимые по указаниям неустановленного лица получали партии наркотического средства, которые совместно размещали в тайниках, информируя неустановленное лицо о местах тайников посредством сети Интернет.

Согласно этим показаниям, в соответствии с распределенными между подсудимыми ролями ФИО3 ... непосредственно помещал наркотическое средство в тайники, а ФИО4 осуществлял фотографирование мест тайников для последующей передачи сведений о них неустановленному лицу, а затем подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, которыми остававшееся у ФИО3 при себе и предназначенное для сбыта наркотическое средство было у ФИО3 изъято.

Показаниям ФИО3 в качестве подозреваемого о том, что ... он оборудовал тайники самостоятельно, а ФИО4 в этом участия не принимал, суд с учетом показаний ФИО3 в судебном заседании и в качестве обвиняемого не доверяет, кроме того признаваемые судом достоверными показания ФИО3 о совместном совершении подсудимыми преступлений подтверждаются иными заслуживающими доверия показаниями, в том числе объективными.

Так, обстоятельства задержания обоих подсудимых неподалеку от мест, где впоследствии в ходе осмотров с участием ФИО3 были изъяты наркотические средства, обстоятельства этих изъятий, а также обстоятельства обнаружения при ФИО3 части ранее полученной для сбыта партии наркотического средства подтверждаются совокупностью показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, а также объективно соответствующими протоколами осмотра и изъятия наркотических средств у ФИО3 и из оборудованных тайников.

Объективным подтверждением совместного участия подсудимых в незаконном сбыте наркотиков являются сведения переписки подсудимых в приложениях, обнаруженной при осмотрах мобильных телефонов подсудимых, изъятых у них при личных досмотрах, согласно которым оба подсудимых дали согласие неустановленному лицу на осуществление ими преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотиков, прошли соответствующее обучение и в дальнейшем данную деятельность совместно осуществляли.

Осмотром сведений в изъятом у ФИО4 телефоне объективно установлено, что инициатором осуществления преступной деятельности является ФИО4, им к ней был привлечен ФИО3, кроме того в данном телефоне обнаружены фотографии мест тайников с указанием координат, из которых в дальнейшем с участием ФИО3 были произведены изъятия находящихся в тайниках наркотиков.

Косвенно факт совместного участия подсудимых в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что в день задержания подсудимые в позднее время уехали вместе.

Таким образом, по делу доказано, что при совершении установленных судом преступлений подсудимые действовали совместно, совершению преступлений предшествовал предварительный сговор на это между подсудимыми и неустановленным лицом.

Вид и массы изъятого у ФИО3 при задержании подсудимых, а также из оборудованных ими указанных в обвинении тайников предназначавшегося к сбыту наркотического средства объективно установлены справками об исследованиями и заключением судебной химической экспертизы, согласно которым изъятые при проведении соответствующих следственных действий вещества являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – ... при этом масса указанного наркотического средства по каждому факту изъятия образует значительный размер его вида, установленный Постановлением Правительства РФ N от ....

Судом установлено, что умысел подсудимых и неустановленного лица, направленный на сбыт партии наркотического средства, не был доведен ими до конца по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками полиции и незаконно хранимое ими при ФИО3, а также помещенное подсудимыми в тайники наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Учитывая, что к моменту своего задержания подсудимые успели выполнить ряд действий, направленных на реализацию их и неустановленного лица общего преступного умысла и составляющих объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, действия подсудимых по каждому эпизоду обвинения подлежат квалификации как покушение на преступление.

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что подсудимые в своей преступной деятельности, направленной на сбыт наркотиков, использовали сеть «Интернет», с помощью которой неустановленное лицо направляло подсудимым указания об изъятии наркотического средства по указанному данным лицом адресу, а подсудимые направляли неустановленному лицу сообщения о местах сделанных ими по указанию неустановленного лица тайников с наркотическим средством, в связи с чем в действиях подсудимых имеется квалифицирующий признак использования сети «Интернет».

С учетом проведенного анализа доказательств суд не может согласиться с доводами стороны защиты ФИО4 о недоказанности его виновности в совершении установленных судом преступлений, при этом отсутствие следов наркотиков на смывах с рук ФИО4 и срезах его ногтевых пластин, что подтверждается соответствующим экспертным заключением, не является безусловным доказательством невиновности ФИО4, поскольку суду представлено достаточно доказательств в подтверждение виновности ФИО4

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ... N, ФИО3 ...

Оценив в совокупности с выводами экспертного заключения поведение ФИО3 во время совершения преступлений и после их совершения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд находит заключение обоснованным, а ФИО3 – вменяемым по отношению к инкриминируемым ему преступлениям.

С учетом доказанности виновности подсудимых в совершении установленных судом преступлений суд не находит оснований для оправдания ФИО4, как о том просила сторона защиты, и квалифицирует действия каждого из подсудимых по десяти эпизодам ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»).

При разрешении вопроса о виде и размере назначаемого ФИО3 наказания суд анализировал возможность применения положений ст. 96 УК РФ, однако такой возможности не нашел с учетом данных о личности подсудимого, в том числе и отраженных в заключении судебной психиатрической экспертизы о нахождении психического развития подэкспертного в границах его возрастного периода, а также характера и общественной опасности совершенных им особо тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем эпизодам преступлений, являются признание своей вины; активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, выразившееся в даче показаний, изобличающих как его, так и ФИО4, а также в добровольном указании в ходе соответствующих осмотров конкретных мест оборудованных тайников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по всем эпизодам преступлений, являются наличие на иждивении малолетнего ребенка; наличие хронических заболеваний; активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, выразившееся в том, что при осмотре, проведенном по задержании подсудимых, ФИО4 подтверждал свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств, а также предоставил доступ к изъятому у него телефону, в котором были обнаружены сведения, подтверждающие виновность подсудимых в совершении установленных судом преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 по всем эпизодам преступлений, является рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ вид рецидива является опасным.

Судом принимается во внимание, что подсудимые совершили десять неоконченных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в наиболее опасной форме таких преступлений.

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности; ...

ФИО4 ранее судим за совершение тяжкого преступления против собственности, сопряженного с угрозой применения насилия, а также тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы; ...

Санкция ч. 3 ст. 2281 УК РФ предусматривает основное наказание только в виде лишения свободы.

С учетом тяжести совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельств их совершения, их повышенной общественной опасности, поскольку они связаны с распространением наркотиков, данных о личностях подсудимых, совокупности смягчающих наказание обстоятельств каждого из подсудимых, отягчающего наказание обстоятельства у ФИО4, недостаточности исправительного воздействия на ФИО4 предыдущего наказания, несмотря на незавершенность совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества, и назначает им наказание в виде лишения свободы, при этом ФИО4 – по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимых невозможно без реального отбытия наказания.

При определении срока наказания суд учитывает степень участия подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении размера наказания ФИО3

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств у ФИО4 суд не усматривает достаточных оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также и оснований для применения ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия обстоятельств, перечисленных в данной норме, при этом положения данной статьи не могут быть применены к ФИО3 ввиду того, что максимальное наказание за совершенные им преступления после применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ уже будет ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 2281 УК РФ.

Ввиду повторности привлечения ФИО4 к уголовной ответственности, в целях усиления контроля его поведения после отбытия основного наказания, суд считает необходимым назначить МА.у А.Ф. дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание подсудимым суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет подсудимым местом отбывания основного наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку ими совершены особо тяжкие преступления, а ранее отбывавшим лишение свободы ФИО4 – еще и при рецидиве.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных подсудимыми преступлений суд с учетом обстоятельств их совершения, целей и мотивов их совершения, степени их общественной опасности, а также наличия отягчающего обстоятельства у ФИО4 не усматривает.

Наложенные в ходе предварительного следствия аресты на принадлежащие подсудимым телефоны подлежат снятию в связи с принимаемым судом решением о конфискации данных телефонов как оборудования, применяемого для совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание по первому эпизоду преступной деятельности в виде лишения свободы на срок шесть лет, по остальным эпизодам – в виде лишения свободы на срок пять лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет шесть месяцев.

МА.а А. Ф. признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание по первому эпизоду преступной деятельности в виде лишения свободы на срок девять лет с ограничением свободы на срок один год, по остальным эпизодам – в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев с ограничением свободы на срок шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев с ограничением свободы на срок один год шесть месяцев.

При отбытии дополнительного наказания на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО4 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации – не выезжать за пределы муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия основного наказания, не изменять место жительства или пребывания.

Обязать осужденного один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Местом отбытия осужденными назначенного основного наказания определить исправительную колонию строгого режима. 

Срок наказания осужденных исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденным до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок наказания осужденных время их задержания и содержания под стражей с ... до даты вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а именно один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Снять арест, наложенный на имущество ФИО3: сотовый телефон ... IMEI: N, стоимостью ... рублей.

Снять арест, наложенный на имущество ФИО4: сотовый телефон ... IMEI 1: N, IMEI 2: N, стоимостью ...

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- ...

...

...

... 

... 

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи иными участниками процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья подпись А.Г. Коннов

Копия верна

Судья:

Секретарь: